CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 70/2021

Indica ao Prefeito Municipal o serviço de

padronização e manutenção das calçadas da

cidade a fim de garantirmos melhor acessibilidade

e mobilidade urbana.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.º, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia

Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor Prefeito Municipal

que seja estudada a possibilidade de padronização e manutenção das calçadas de

nossa cidade com intuito de assegurarmos melhor acessibilidade e mobilidade aos

pedestres . Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

Tendo em vista que a mobilidade urbana requer, como premissa, que

tenhamos calçadas caminháveis e outrossim que a acessibilidade é antagônica ao

calçamento irregular, solicito a Vossa Excelência que haja padronização e maior

fiscalização por parte da municipalidade no calçamento de nossas ruas, pois recebi

bastantes reclamações de nossos munícipes acerca da dificuldade ou insegurança em

caminhar pelas calçadas da cidade.

Sala das Sessões, em 07 de Maio de 2021.

V71

DECIO(R A DA SILVA

Vergador

PROT-CMI 1088/2021
07/05/2021 - 16:50
IND 771/2021